Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 261 Martes, 10 de noviembre de 2020 Pagina 26493

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Turismo, Juventud y Deportes

6315 Orden de 29 de octubre de 2020, de la Consejeria de Turismo,
Juventud y Deportes por la que se modifica la Orden de 4 de
diciembre de 2017 por la que se aprueban las bases reguladoras
para la concesion de ayudas a empresas y entidades publicas y
privadas de la Region de Murcia, destinadas a financiar practicas
laborales formativas de jovenes procedentes de regiones
europeas adheridas al programa Eurodisea.

Una vez publicada la Orden de 4 de diciembre de 2017 por la que se aprueban
las bases reguladoras para la concesién, en régimen de concurrencia competitiva,
de ayudas a empresas y entidades publicas y privadas de la Region de Murcia,
destinadas a financiar practicas laborales formativas de jévenes procedentes de
regiones europeas adheridas al programa Eurodisea de la Asamblea de Regiones
de Europa (BORM n.° 283, de 9 diciembre de 2017), se considera necesario
modificar el procedimiento, para incluir la posibilidad de resolver de forma parcial
la convocatoria que permita establecer anualmente dos flujos de llegada de
jovenes europeos y mejorar las condiciones de participacion durante la realizacion
de las practicas laborales.

De este modo, se da la posibilidad de que las ofertas de practicas de las
empresas y entidades estén durante dos periodos de tiempo publicadas en la
web www.eurodyssee.eu vy, resulta posible consumir la totalidad de la dotacién
presupuestaria que anualmente se determina en la correspondiente convocatoria.
Ademas de permitir ampliar el nimero de jovenes europeos que realizan practicas
laborales en la Region de Murcia.

De acuerdo con el articulo 6 del Decreto del Presidente n.© 29/2019, de 31 de
julio, de reorganizacién de la Administracion Regional, la Consejeria competente
por razon de la materia es la Consejeria de Turismo, Juventud y Deportes, por ser
el Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia encargado
de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de
Gobierno en materia, entre otras, de juventud, que asume la Direccion General
de Juventud conforme a lo dispuesto en el articulo 5 del Decreto n.° 243/2019,
por el que se establecen los Organos Directivos de la mencionada Consejeria.

En su virtud, conforme a lo dispuesto en el articulo 13.1 de la Ley 7/2005,
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia, en relacion con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones y en uso de las facultades que me confiere el articulo 16 de la
Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia,

Dispongo:
Articulo uUnico. Modificacion de la Orden de 4 de diciembre de 2017 por la

que se aprueban las bases reguladoras para la concesiéon de ayudas a empresas
y entidades publicas y privadas de la Regién de Murcia, destinadas a financiar

NPE: A-101120-6315


www.eurodyssee.eu

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 261 Martes, 10 de noviembre de 2020 Pagina 26494

practicas laborales formativas de jovenes procedentes de regiones europeas
adheridas al programa Eurodisea.

La Orden de 4 de diciembre de 2017 de la Consejeria de Educacién, Juventud
y Deportes (en la actualidad Consejeria de Turismo, Juventud y Deportes) queda
modificada en los siguientes términos:

Uno. El apartado 1 del Articulo 1. Objeto de la Orden, queda redactado de la
siguiente forma:

"1.- Constituye el objeto de la presente Orden aprobar las bases reguladoras
para la concesién, en régimen de concurrencia competitiva, de ayudas a
empresas y entidades publicas y privadas de la Regidon de Murcia, destinadas a
financiar practicas laborales formativas de jévenes, cuya edad oscile entre 18
y 30 afios, procedentes de regiones europeas adheridas al programa Eurodisea
de la Asamblea de Regiones de Europa. Se prevé establecer, siempre que sea
posible, dos flujos de llegada de jovenes extranjeros al afio”.

Dos. El ultimo parrafo del Articulo 3. Convocatoria anual, queda redactado
de la siguiente forma:

“Dicha convocatoria, dictada por la persona titular de la Consejeria
competente en materia de juventud determinard el plazo de presentacion
de la solicitud Unica para los dos flujos, el plazo de ejecucién y el importe de
las ayudas, de acuerdo con las dotaciones presupuestarias que para este fin
contemple la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de
la Regidén de Murcia para cada ejercicio, estando supeditada la concesién de la
subvencion a la existencia de la correspondiente consignacion presupuestaria”.

Tres. El apartado 3 del Articulo 7. Solicitud, documentacion y subsanacion
de errores, queda redactado de la siguiente forma:

“3.- La presentacién de la solicitud para los dos flujos sera por via telematica,
se realizara a través del "Formulario de solicitud genérica”, disponible en la sede
electrénica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, que sera accesible a través de la pagina https://sede.carm.es. El cédigo
de procedimiento es 1099 “Eurodisea-Ayudas a empresas y entidades publicas y
privadas para practicas laborales”, al que podra acceder a través de la Guia de
Procedimientos y Servicios de la CARM.

Cuatro. Los apartados 2.6 y 2.8 del articulo 8. Ordenacion e instruccién del
Procedimiento, quedan redactados de la siguiente forma:

2.6.- El érgano instructor, a la vista del expediente y del Informe de
la Comisién de Evaluacién, en su caso, formulara una Unica propuesta de
resolucién provisional o varias propuestas de resolucién parciales provisionales,
debidamente motivadas, proponiendo la concesion o denegacion de las
subvenciones que debera notificarse a las entidades y empresas solicitantes
para que en el plazo de 10 dias habiles a contar desde el dia siguiente al de la
notificacion correspondiente, puedan presentar alegaciones. Se podra prescindir
de este tramite de audiencia cuando no figuren en el procedimiento ni sean
tenidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas
por los interesados. En este caso, la propuesta de resolucién formulada tendra el
caracter de definitiva.

"2.8. - Examinadas las alegaciones aducidas, en su caso, por los interesados,
se formulara una unica propuesta de resolucion definitiva o varias propuestas de
resolucion parciales definitivas, debidamente motivadas, expresando la relacion

NPE: A-101120-6315


https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 261 Martes, 10 de noviembre de 2020 Pagina 26495

de entidades o empresas que se proponen como beneficiarias de la subvencion,
asi como su cuantia y los criterios de valoracién aplicados.

Dicha propuesta de resolucién o propuestas de resoluciones parciales
definitivas contendran ademads la relacion de solicitudes, en su caso, que quedan
desestimadas. Quedaran automaticamente excluidas las entidades que finalmente
no obtengan candidato.

La/s propuesta/s de resolucion definitiva/s no crearan derecho alguno a favor
del beneficiario propuesto frente a la Administraciéon, mientras no se le haya
notificado la resolucion de concesion”.

Cinco. Los apartados 1 y 3 del Articulo 9. Resolucién del procedimiento,
queda redactado de la siguiente forma:

"1.- A la vista de la/s propuesta/s de resolucion definitiva/s elevadas
por el érgano instructor, el/la titular de la Consejeria competente en materia
de Juventud resolvera sobre la concesion o denegacion de las subvenciones
solicitadas, dictando una o varias érdenes de concesion debidamente motivadas,
haciendo constar la relacion de solicitantes a los que se concede la subvencion y,
de manera expresa, la desestimacion del resto de solicitudes”

"3.-El plazo maximo para resolver y notificar la resolucion o resoluciones,
sera de seis meses para las ofertas de los dos flujos, contados desde la fecha de
publicacion del extracto de la convocatoria, segun lo dispuesto en los articulos 19
y 20 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre”.

Seis. El Articulo 10. Criterios de valoracion, queda redactado de la siguiente
forma:

“Los criterios para la valoracion de las solicitudes seran los siguientes:

1.- Adecuacién de las funciones y tareas a desarrollar en la practica a la
formaciéon demandada. Maximo 70 puntos.

2.- Otras ventajas o beneficios ofertados al joven, (servicio de comedor,
alojamiento, actividades de ocio, etc.). Maximo 30 puntos”.

Siete. El apartado 1 del Articulo 13. Obligaciones de los beneficiarios, queda
redactado de la siguiente forma:

“1.- Realizar el pago de la practica laboral formativa al joven en los primeros
cinco dias de cada mes, independientemente del momento en que la empresa o
entidad beneficiaria haya percibido el importe de esta subvencion. En el caso de
que el lugar de trabajo se encuentre fuera del casco urbano donde vive el joven,
la empresa o entidad beneficiaria debera proporcionarle el transporte.”

Ocho. El Anexo I. Solicitud de ayudas destinadas a financiar practicas
laborales formativas de jovenes procedentes de regiones europeas adheridas al
programa Eurodisea, queda redactado segiin modelo que se adjunta.

Disposicion final Gnica.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

En Murcia, a 29 de octubre de 2020.—La Consejera de Turismo, Juventud
y Deportes, Maria Cristina Sanchez Lépez.

NPE: A-101120-6315 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8667/2020	Orden de 29 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 19 plazas del Cuerpo Técnico, opción Educación Intervención Social de la Administración Pública Regional, para la e
	8668/2020	Orden de 29 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 11 plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Educación Intervención Social de la Administración Pública R
	8669/2020	Orden de 29 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 46 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Auxiliar Educativo de la Administración Pública Regional, para 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7683/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Exiom Solution, S.A. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalaci
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	8650/2020	Orden de 29 de octubre de 2020, de la Consejería De Turismo, Juventud y Deportes por la que se modifica la Orden de 4 de diciembre de 2017 por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de ayudas a empresas y entidades públicas y
	8734/2020	Corrección de errores a la Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, de 21 de octubre, por la que se convocan ayudas destinadas a centros y clubes deportivos privados de la Región de Murcia, para la financiación de gastos de arrend
	8735/2020	Corrección de errores a la Orden de 15 de octubre de 2020, de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se convocan subvenciones para la financiación de gastos de organización y funcionamiento de clubes deportivos de la Región de
	8736/2020	Corrección de errores a la Orden de 15 de octubre de 2020, de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se convocan subvenciones a clubes deportivos de la Región de Murcia que participen en competiciones oficiales de deporte base
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	8646/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria Infante don Juan Manuel de Murcia (30006185).
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	8732/2020	Despido/ceses en general 745/2019.
	8733/2020	Despido/ceses en general 744/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8717/2020	Despido/ceses en general 771/2019.
	8718/2020	Procedimiento ordinario 622/2019.
	8719/2020	Despido/ceses en general 772/2019.
	8720/2020	Ejecución de títulos judiciales 57/2020.
	8721/2020	Ejecución de títulos judiciales 73/2020.
	8722/2020	Reclamación por despido 616/2020.
	8723/2020	Ejecución de títulos judiciales 94/2020.
	8724/2020	Despido/ceses en general 765/2019.
	8725/2020	Ejecución de títulos judiciales 54/2020.
	8726/2020	Despido/ceses en general 766/2019.
	8727/2020	Despido/ceses en general 817/2019.
	8728/2020	Despido/ceses en general 817/2019.
	8729/2020	Despido/ceses en general 471/2020.
	8730/2020	Despido/ceses en general 764/2019.
	8731/2020	Despido/ceses en general 56/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8636/2020	Seguridad Social 789/2018.
	8644/2020	Seguridad Social 217/2020.
	8645/2020	Despido/ceses en general 344/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	8638/2020	Despido objetivo individual 368/2020.
	8639/2020	Seguridad Social 295/2020.
	8640/2020	Seguridad Social 243/2020.
	8641/2020	Despido/ceses en general 16/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8642/2020	Procedimiento ordinario 121/2020.
	8643/2020	Procedimiento ordinario 89/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	8637/2020	Procedimiento ordinario 199/2020.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8683/2020	Ejecución de títulos no judiciales 50/2020.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	8968/2020	Anuncio de aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales de impuestos y tasas del Ayuntamiento de Abanilla para el ejercicio 2021.
	Abarán
	8679/2020	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos n.º 2/2020 al Presupuesto General del Ayuntamiento.
	8680/2020	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos n.º 3/2020 al Presupuesto General del Ayuntamiento.
	8712/2020	Aprobación inicial de modificación de ordenanzas fiscales.
	Águilas
	8805/2020	Aprobación inicial de Estudio de Detalle en parcelas situadas en las calles Barcelona, Torremolinos y Ciclista Julián Hernández Zaragoza. 
	Alcantarilla
	8971/2020	Edicto de anuncio de información pública. Expediente de autorización excepcional de interés público para planta de tratamiento de residuos de la construcción y demolición en suelo no urbanizable.
	Beniel
	8737/2020	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 9/20.
	Cieza
	7026/2020	Suspensión del plazo máximo para resolver.
	8959/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación presupuestaria 27/2020.
	Jumilla
	8653/2020	Aprobación inicial de la ordenanza de gestión de la venta ambulante o no sedentaria en los mercados central y del barrio de San Juan.
	8654/2020	Aprobación inicial de la modificación del Reglamento del Cementerio Municipal.
	8655/2020	Aprobación inicial del Reglamento del Consejo Local de Turismo.
	Lorca
	8751/2020	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 30 de octubre de 2020, sobre aprobación de bases de la convocatoria de concurso-oposición para el ingreso interino de un/a Oficial-Monitor/a en la especialidad de Dorado, Policromí
	Los Alcázares
	8662/2020	Expediente de modificación de créditos número 18/2020, que afecta al presupuesto municipal 2020.
	Murcia
	8361/2020	Aprobación inicial del proyecto de estudio de detalle en el ámbito UD-JN2, Javali Nuevo.
	San Javier
	8660/2020	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al quinto bimestre de 2020 y anuncio de cobranza.
	Yecla
	8810/2020	Anuncio de aprobación inicial de las bases reguladoras para concesión de ayudas a las asociaciones de madres y padres de alumnos (AMPA) de los colegios, institutos y escuelas infantiles, y a las federaciones de dichas asociaciones (FAMPA), situa
	8889/2020	Extracto del acuerdo de 27 de octubre de 2020 de la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Yecla, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones de programas de promoción y difusión de la cultura 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-11-09T18:16:57+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



